
 

1 

 

Decreto n.57 

 

Oggetto: Affidamento incarico di direttore operativo e coordinatore per la sicurezza in fase di 

esecuzione dei lavori di “realizzazione del nuovo gate d’ingresso e dei locali destinati agli 

operatori adibiti al controllo dei varchi presso il Porto Canale” - CUP D21H13000550005 – 

CIG Z8930D0AA9 

- Avvio procedura ex art.36 comma 2 del D.Lgs 50/2016 - 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

 

VISTO  il D.M. n.369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

 

VISTO il Decreto n.2 del 11/01/2021 col quale è stata aggiudicata definitivamente la gara per 

l’esecuzione dei lavori di “realizzazione del nuovo gate d’ingresso e dei locali 

destinati agli operatori adibiti al controllo dei varchi presso il Porto Canale” alla 

costituenda ATI Essequattro Costruzioni s.r.l. - Consorzio Stabile Appaltitalia; 

 

CONSIDERATO che per l’intervento di cui trattasi l’Ente deve nominare, ai sensi dell’art.101 comma 2 

del D.Lgs 50/2016, un direttore dei lavori; 

 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art.24 comma 1 del D.Lgs 50/2016, le succitate attività sono svolte 

nell’ordine dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti o da organismi di altre 

pubbliche amministrazioni; 

 

CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico, stante l’enorme carico di lavoro, non può svolgere direttamente 

le attività di cui trattasi; 

 

VISTA la nota del 29/05/2020 (prot. n.10540) con cui è stato chiesto al Provveditorato 

Interregionale per le OO.PP. – sede di Cagliari di voler comunicare la disponibilità, 

per l’intervento di cui trattasi, del proprio personale a svolgere l’incarico di direzione 



 

2 

 

dei lavori e redazione del certificato di regolare esecuzione, nonché di collaudatore 

statico, ricadendo l’opera fra quelle di cui all’art.1 della Legge m.1086/1971; 

 

TENUTO CONTO che con nota del 19/06/2020 (prot. n.11936) il Provveditorato ha fornito i nominativi 

del proprio personale e con successiva nota del 22/02/2021 (prot. n.3752), nel 

confermare la predetta designazione, ha chiesto la nomina di un coordinatore per la 

sicurezza in fase di esecuzione, in quanto risultano in scadenza i requisiti in capo al 

direttore dei lavori per lo svolgimento di detto incarico; 

 

VISTO l’art.101 comma 3 lett.d) del D.Lgs 50/2016 che prevede che “nel caso in cui il 

direttore dei lavori non svolga le funzioni di coordinatore per l’esecuzione dei lavori 

le stazioni appaltanti prevedono la presenza di almeno un direttore operativo, in 

possesso dei requisiti previsti dalla normativa, a cui affidarle”; 

 

TENUTO CONTO che l’importo della parcella per lo svolgimento delle prestazioni di Direttore Operativo 

e Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione, calcolata ai sensi del D.M. 

17/06/2016 per la categoria E.15 (“Caserme con corredi tecnici di importanza 

corrente”) e S.04 (“Strutture o parti di strutture in muratura, legno, metallo - Verifiche 

strutturali relative”) e per un importo dei lavori di € 711.125,06 (come da Decreto 

n.112/2020 di approvazione del progetto), è pari a € 25.743,86 al netto degli oneri di 

legge; 

 

VISTO l’art.31, comma 8 del D.Lgs 50/2016 che prevede che “gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi 

che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del 

responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al 

presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono 

essere affidati in via diretta”; 

 

VISTO l’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016, così come modificato dall’art.1 comma 2 

lett.a) della legge 120/2020, che prevede che le Stazioni Appaltanti procedano 

all’affidamento diretto di servizi di importo inferiore a € 75.000; 

 

RAVVISATA comunque, l’opportunità di procedere mediante richiesta preventivi da rivolgere ad 

almeno n.3 professionisti in possesso dei requisiti di cui al D.Lgs 81/08 ed iscritti 



 

3 

 

all’Elenco Operatori Economici dell’Ente per la categoria strutture, trattandosi 

prevalentemente di un’opera in conglomerato cementizio armato; 

 

CONSIDERATO che gli incarichi di cui trattasi possono essere affidati col criterio del minor prezzo, ai 

sensi ai sensi dell’art.36 comma 9-bis del D.Lgs 50/2016 e non ricorrendo la 

fattispecie di cui all’art.95, comma 3, lett.b); 

 

VISTI  gli articoli 8 e 12  della Legge n.84/94; 

 

DECRETA 

di affidare l’incarico di direttore operativo e di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori 

di “realizzazione del nuovo gate d’ingresso e dei locali destinati agli operatori adibiti al controllo dei varchi 

presso il Porto Canale” invitando a presentare offerta, col criterio del minor prezzo ai sensi ai sensi 

dell’art.36 comma 9-bis del D.Lgs 50/2016, almeno n.3 professionisti in possesso dei requisiti di cui al 

D.Lgs 81/08 ed iscritti all’Elenco Operatori Economici dell’Ente per la categoria strutture (S.03 ex DM 

17/06/2016). 

La relativa spesa, stimata in € 25.743,86 + cassa 4% + IVA (22%) per complessivi € 32.663,81, graverà sul 

quadro economico dell’intervento di cui al Decreto n.2 del 11/01/2021 di aggiudicazione della gara di 

affidamento dei lavori, fra le somme a disposizione della stazione appaltante, alla voce “spese tecniche”. 

Cagliari, 01.03.2021 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia  

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

 

 

 

 

 

 

Atto redatto da 

Ing. Alessandra Mannai  


		2021-03-01T11:45:46+0000
	ALESSANDRA  MANNAI


		2021-03-01T12:13:10+0000
	MURGIA SERGIO


		2021-03-01T12:21:40+0000
	MASSIMO DEIANA


		2021-03-01T12:25:12+0000
	NATALE DITEL




